
 回答者のプロフィール（年齢・性別・居住年数・家族構成）

24歳以下, 

1.5%

25～29歳, 

8.3%

30～34歳, 

30.9%

35～39歳, 

35.6%

40～44歳, 

19.7%

45～49歳, 

2.1%

50歳以上, 

0.1%

無回答, 

1.8%

女性, 
97.7%

男性, 
1.5%

無回答, 
0.8%

1年未満, 3.2%

1年以上5年未満, 37.7% 5年以上10年未満, 34.1%

10年以上15年未満, 10.1%

15年以上20年未満, 2.3%

20年以上25年未満, 1.7%

25年以上30年未満, 

2.4%

30年以上, 7%

無回答, 

1.5%

現在の居住区での居住年数

夫婦と子どもからなる家族, 88.8%

三世代家族, 5.6%
母子・父子, 2.8%

その他, 0.7%

無回答, 2.1%

家族構成

（N＝3956）
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 回答者のプロフィール（N=3956）

未就園, 40.4% 保育園, 40%

幼稚園, 

11.9%

認定こども園, 3.1%

その他, 3.3%

無回答, 

1.2%

３歳児健診受診のお子さんの就園状況

就労中（週40時間以

上）, 91.6%

就労中（週40時間以

上）, 23%

就労中（週40時間未満）, 2.2%

就労中（週40時間未

満）, 25.8%

就労していない, 

0.7%

就労していない, 

45.8%

求職の活動中, 0.3%

求職の活動中, 1.5%

不在, 1.6%

不在, 0.2%

その他, 0.2%

その他, 2.3%

無回答, 3.4%

無回答, 1.4%

父親

母親
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 子育てを通じた地域の人との印象に残るエピソードは

87％が良い印象の内容

良い印象

87%

あまり良くない印象

8%
両方

5%

受けた印象について（N=528）

「子育てを通して地域の人と関わったことで印象に残っていることはありますか」という問

い（自由記述）について、その記述内容を詳しく分析したところ、興味深い結果が出ました。

エピソードの内容から、受けた印象／エピソードの対象／内容に分類しました。また内容につ

いてはさらに良い印象/良くない印象に分類し数値化しました。

【受けた印象】については87％が「嬉しかった」「頑張ろうと思った」と、良い印象の内容

が書かれていました。
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87

97

132

129

7

12

11

10

4

7

2

12

0 20 40 60 80 100 120 140 160

友人・隣人

支援者・保育士等

近所・町内の人

電車・店などで会う人

エピソードの対象

いい印象 あまり良くない印象 両方

6

14

22

38

90

110

167

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180

子どもを預かった・サークル代表・役員になった

子どもを預かってもらった・家族ぐるみの付き合い

助け合える関係になった

相談できる関係になった

イベントに参加・一緒に遊んだ

親子で挨拶するようになった

声をかけてもらった、助けてもらった

エピソードの内容（良い印象）

1

3

7

25

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180

ものすごくつらい経験

間接的に白い目で見られる、嫌味を言われる

嫌な言動を受けている

自分が否定的な感情を抱く

エピソードの内容（良くない印象）

見ず知らずの人に挨拶や励ましてもらう等「声をかけてもらった」人が167名と多く見受けら

れ、また子育てをきっかけに近所の人やお店の人と挨拶をする機会が増えたと答えた人が多く

いました。

（人）

（人）

（人）
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